
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività 
professionali necessarie per processare l’istanza di nuova autorizzazione/rinnovo, ai sensi della 
normativa vigente, per lo scarico di acque reflue civili domestiche nelle sezioni di Viterbo e Pisa 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri - CIG B0654F48C4”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, 

delle attività professionali necessarie per processare l’istanza di nuova autorizzazione/rinnovo, ai 

sensi della normativa vigente, per lo scarico di acque reflue civili domestiche nelle sezioni di Viterbo 

e Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri - CIG 

B0654F48C4”

PREMESSO che

- il Decreto Legislativo n. 152/06 e s.m.i., la L.R. 31 maggio 2006, n. 20 e s.m.i., il DPGR n. 46/R/08 

e le Norme Tecniche Edilizie impongono l’acquisizione/rinnovo dell'autorizzazione per lo 

smaltimento acque reflue;

- presso la sede dell’IZSLT di Viterbo, è attivo un impianto con vasca di fitodepurazione per la quale 

va richiesta una nuova autorizzazione;

- presso la sede dell’IZSLT di Pisa, è vigente un’autorizzazione allo scarico in fosso, non conforme 

al Decreto Legislativo n. 152/06 e s.m.i., per cui è necessario procedere ad un aggiornamento 

amministrativo relativo all’impianto;

- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici non può effettuare 

direttamente l’istanza perché l’iter procedurale deve essere seguito e asseverato da un professionista 

abilitato;

- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha provveduto a quantificare 

una base pari a € 8.500,00 oltre IVA e cassa come di legge, comprese le spese, oneri, bolli e diritti di 

segreteria, e la stessa include tutte le attività professionali necessarie alla presentazione dell’istanza 

per la richiesta di nuova autorizzazione/rinnovo, ai sensi della normativa vigente, per lo scarico di 

acque reflue civili domestiche nelle sedi di Viterbo e di Pisa;

DATO ATTO che

- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha provveduto ad effettuare 

un’indagine di mercato inviando 3 PEC per richiedere 3 offerte a ribasso, rispetto all’importo presunto, 

per l’istanza di nuova autorizzazione/rinnovo, per lo scarico di acque reflue civili domestiche nelle 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

sezioni di Viterbo e di Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e delle Toscana M. 

Aleandri;

- gli operatori economici che hanno presentato offerta, tramite PEC, sono:

1) Ing. Emiliano Gavini, con sede in Via della Stazione di Ciampino n°24 – 00118 Roma (RM), 

preventivo pari a € 8.245,00, oltre IVA e CNPAIA;

2) Ing. Giovanni Martinazzoli, con sede in Via Umberto Giordano n°95 – 00124 Roma (RM), 

preventivo pari a € 14.000,00, oltre IVA e CNPAIA;

3) Società Ciana s.r.l., con sede in Via Argelato n° 37 – 00127 Roma (RM), preventivo pari a € 

8.450,00, oltre IVA e CNPAIA;

CONSIDERATO che

- le offerte acquisite sono allegate alla presente proposta deliberativa e ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale (All.1);

- l’offerta presentata dall’Ing. Emiliano Gavini, con sede in Via della Stazione di Ciampino n°24 – 

00118 Roma (RM), è risultata la più conveniente;

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile all’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

- gli operatori economici individuati sono in possesso di documentate esperienze pregresse e requisiti 

di carattere generale inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale idonee 

all’esecuzione delle prestazioni richieste;

- l’operatore economico che ha presentato l’offerta più conveniente non risulta iscritto nell’albo 

fornitori della stazione appaltante; 

- è rispettato il principio di rotazione, non avendo la stazione appaltante affidato un precedente appalto 

al contraente né una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, né nella stessa categoria 

di opere;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO che

- l’offerta più conveniente è stata presentata dall’ Ing. Emiliano Gavini, con sede in Via della Stazione 

di Ciampino n°24 – 00118 Roma (RM), P.IVA 08367021006 per un importo pari ad € 8.245,00 oltre 

IVA e CNPAIA;

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto all’ Ing. 

Emiliano Gavini, con sede in Via della Stazione di Ciampino n°24 – 00118 Roma (RM), P.IVA 

08367021006;

VISTO    

- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023;

- le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività professionali necessarie per processare 

l’istanza di nuova autorizzazione/rinnovo, ai sensi della normativa vigente, per lo scarico di acque 

reflue civili domestiche nelle sezioni di Viterbo e Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana M. Aleandri - CIG B0654F48C4”, in favore dell’Ing. Emiliano Gavini, con 

sede in Via della Stazione di Ciampino n°24 – 00118 Roma (RM), P.IVA  08367021006 preventivo 

pari a € 8.245,00 oltre IVA e CNPAIA;

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 8.245,00 oltre IVA 

e CNPAIA, sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 300510000060 “incarichi professionali”.

UOC Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, 

delle attività professionali necessarie per processare l’istanza di nuova autorizzazione/rinnovo, ai 

sensi della normativa vigente, per lo scarico di acque reflue civili domestiche nelle sezioni di Viterbo 

e Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri - CIG 

B0654F48C4”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 

Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività professionali necessarie per processare l’istanza di nuova 

autorizzazione/rinnovo, ai sensi della normativa vigente, per lo scarico di acque reflue civili 

domestiche nelle sezioni di Viterbo e Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri - CIG B0654F48C4”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

all’ adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività professionali necessarie per processare 

l’istanza di nuova autorizzazione/rinnovo, ai sensi della normativa vigente, per lo scarico di acque 

reflue civili domestiche nelle sezioni di Viterbo e Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana M. Aleandri - CIG B0654F48C4”, sottoscritta dal responsabile dell’UOC 

Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 

e conseguentemente:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività professionali necessarie per processare 

l’istanza di nuova autorizzazione/rinnovo, ai sensi della normativa vigente, per lo scarico di acque 

reflue civili domestiche nelle sezioni di Viterbo e Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana M. Aleandri - CIG B0654F48C4, in favore dell’Ing. Emiliano Gavini, con sede 

in Via della Stazione di Ciampino n°24 – 00118 Roma (RM), P.IVA 08367021006, preventivo pari 

a € 8.245,00 oltre IVA e CNPAIA;

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 8.245,00 IVA e 

CNPAIA esclusa sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 300510000060 “incarichi 

professionali”.

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba












		2024-02-15T14:20:19+0000


		2024-02-21T09:30:56+0000


		2024-02-21T10:45:49+0000


		2024-02-21T10:50:42+0000




